MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 0380/2021 Em 17 de março de 2021.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

Câmara Municipal de Araraquara
ALUÍSIO BOI Protocolo: 1971/2021 de 18/03/2021 15:18

; A Rs Documento: Resposta nº 3 ao Requerimento nº 90/2021
MD. Presidente da Câmara Municipol qaressado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Rua São Bento, 887. - CHEFIA GABINETE
inatário: Ger. Expedient

CEP IAS0I-800- ARARAGUARA/SP  Desunatano:Ger. Expediente

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 0090/2021, de autoria dos Vereadores LUNA MEYER e MARCHESE DA

RÁDIO, encaminhamosa inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretária Municipal da

Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossesestima e consideração.

Ateng iosame nte,

JVB (8139/2021)

  MUNICÍPIODE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

Araraquara, 16 de março de 2021.

OF. SMS. Nº 097/2021

Guichê: 008.139/2021

Requerimento Nº 90/2021

Vereadores: LUNA MEYER E MARCHESE DA RADIO

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Cumprimentando-a, em resposta ao Requerimento supra, encaminhamos Ofício

UPA CENTRAL Nº 0025/2021, da Coordenadoria Executiva de Urgência e Emergência desta

Secretaria de Saúde.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
j

ELIANA/ÁPARECIDAMORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara
RUA EXPEDICIONÁRIOSDO BRASIL,3098 - SÃO GERALDO -CEP 14.801-360

TELIFAX (016) 33011700

GABINETESAUDE(DARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA E sus
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE BEE

Coord. Executiva Urgência e Emergência” mo
Araraquara, 16 de março de 2.021.

UPA CENTRAL— Of. nº 025/ 2021

Ilustríssima Senhora

ELIANAAPARECIDAMORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde

Araraquara/SP

Senhora Secretária,

Em atendimento ao REQUERIMENTO Nº 90/2021, protocolado

sob guichê nº 008.139/2021, pelos ilustres vereadores LUNA MEYER e MARCHESE DA RÁDIO,

pugnando por esclarecimento a respeito de Leitos para o atendimento da COVID-19 e do

falecimento de THAINÁ CÁSSIA, temos a esclarecer:

A municipalidadedispunha de 3 unidades focadas ao atendimento

de pacientes acometidos ou com suspeita da COVID-19, quais sejam, UPA DR. ANTONIO

ALONSO MARTINEZ VILA XAVIER, UNIDADE DE RETAGUARDADE URGÊNCIA E DIAGNÓSTICO

DO MELHADO e HOSPITAL DE CAMPANHA COVID-19 DE ARARAQUARA (HOSPITAL DA

SOLIDARIEDADE).

A UPA DR. ANTONIO ALONSO MARTINEZ VILA XAVIER

basicamente é a unidade “porta de entrada” para atendimento de pessoas que estejam com

sintomas da COVID-19. Nesta unidade, o paciente é acolhido, encaminhado para atendimento

médico, eventualmente medicado, bem como prescrita medicação para uso em casa quando

se tratar de sintomas mais leves, coletado material para realização de exame RT-qPCR/antígeno

para constatação se está ou não acometido da doença. Quando positivado o resultado do

exame, paciente é comunicado para retornar à unidade para nova consulta médica visando

analisar evolução do quadro e adoção de novas condutas, já sendo encaminhado para setor

separado dos demais pacientes que ainda não têm a confirmação, justamente para evitar
contaminação cruzada. Em se tratando de sintomas leves, paciente é orientado a permanecer

em casa, em repouso e isolamento, com uso de medicações pertinentes, bem como com a

orientação de retornar ao serviço em caso de piora do quadro. Caso o paciente esteja com

sintomas graves, o profissional médico recomenda a internação do mesmo em leito de

enfermaria ou até mesmo UTI, dependendo da gravidade. Em todos os casos positivados e seus “   contactantes, é realizado o monitoramento remoto — a equipe da Vigilância Epidemiológica faz z2
Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14.806-150

Telefone: (16) 3334-6900

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA HH sus
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE NsUnicoa 2a o GlSSuco

Coord. Executiva Urgência e Emergência” oc
o primeiro contato telefônico, orientando sobre os cuidados e medidas de isolamento e

quarentena domiciliar (se for o caso), entrega pessoalmente o resultado do exame, com todas

as orientações de cuidado; e, liga diariamente ao paciente e familiares para saber suas

condições de saúde e orientar sobre os cuidados e necessidade de procurar serviço de saúde,

se relatado alguma piora de sintomatologia associada à doença.

Recentemente, visando estender os polos de atendimento e

desafogar o atendimento junto a UPA DR. ANTONIO ALONSO MARTINEZ VILA XAVIER, a

Secretaria Municipal de Saúde passou a disponibilizar atendimento em horário estendido em

seis Unidades Básicas de Saúde: CMSC JARDIM IGATEMI DR. KIMIKO YUTA, CMSC SANTA.

ANGELINA DR. RRAPHAELSORBO, CMSC JARDIM PAULISTANODR. GENARO GRANATA, CMSC

SELMI DEI | DR RUY DE TOLEDO, CMSC VILA MELHADO DR. GIUSEPPE A SOBRINHO, CMSC

JARDIM AMERICA DR. MARCELO EDGARD DROUET, para atendimento de pacientes com

sintomas mais leves de SíndromesGripais, entre elas a COVID-19, das 7h00 às 20h00, incluindo

a coleta de SWAB pra realização de RT-qPCR.

A UNIDADE DE RETAGUARDADE URGÊNCIA E DIAGNÓSTICODO

MELHADO e HOSPITAL DE CAMPANHA COVID-19 DE ARARAQUARA (HOSPITAL DA

SOLIDARIEDADE) são unidades mais estruturadas,voltadas justamente à assistência hospitalar

destes pacientes que foram acolhidos na UPA VILA XAVIER que apresentem sintomas mais

graves. Assim, inicialmente o paciente em estado mais grave fica acolhido na UPA VILA XAVIER

(porta de entrada) e posteriormente é removido para estas unidades onde permanecem

internados, sob cuidados de equipe especializada, devidamente assistidos e monitorados, até

a melhora do quadro e consequente melhora para alta hospitalar.

O HOSPITAL DE CAMPANHA COVID-19 DE ARARAQUARA

(HOSPITAL DA SOLIDARIEDADE), dispõe de 41 leitos clínicos (enfermaria) e 30 leitos de Suporte

Pulmonar Ventilatório (equivalente a UTI, criado tal configuração junto as normativas do SUS,

para funcionamento em Hospitais de Campanha), UNIDADE DE RETAGUARDA DE URGÊNCIA E

DIAGNÓSTICODO MELHADO dispõe de 45 leitos clínicos de enfermaria e 5 leitos de UT ea
UPA DR. ANTONIO ALONSO MARTINEZ VILA XAVIER dispõe de 11 leitos de enfermaria e 3

leitos de UTI.

A AdministraçãoMunicipal, considerandoo aumento exponencial

de casos - com a descoberta de nova CEPA do vírus circulante em nossa cidade, vem

trabalhando ainda para a ampliação de mais 20 Leitos Clínicos (enfermaria) e de 2 Leitos de

estabilização com suporte Ventilatório Pulmonar junto à UPA DR. ANTONIO ALONSO

MARTINEZ VILA XAVIER, por meio de reativação da “CAPELA” anexa à unidade.

Além destas unidades públicas, para atendimento ao Sistema

Único de Saúde — SUS, no município temos a IRMANDADEDA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA

DE ARARAQUARA, contando com 10 leitos Clínicos Adulto COVID e 10 Leitos UTI Adulto COVID-

19. A
Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14.806-150

Telefone: (16) 3334-6900

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA sl Sus
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE BRSUE :..-

Coord. Executiva Urgência e Emergência”
! de Saúde

Importante destacar que, todos estes leitos COVID fazem parte de

uma rede regional — 24 municípios da área de abrangência do DRS Ill de Araraquara, onde, por

regulação microrregional, todos os municípios podem ter acesso, respeitados os protocolos

clínicos, relevância e gravidade dos casos dentro do que chamamos de referência primária,

secundária e/ou terciária. Neste sentido, os serviços de saúde situados no município de

Araraquara é referência primária para os municípios da Região de Saúde “Central do DRS III”

(Américo Brasiliense, Araraquara, Boa Esperança do Sul, Gavião Peixoto, Motuca, Rincão, Santa

Lúcia e Trabijú), e, referência secundária para as Regiões de Saúde “Centro-Oeste do DRS III”

(Borborema, Ibitinga, Itápolis, Nova Europa e Tabatinga) e “Norte do DRS III” (Cândido

Rodrigues, Dobrada, Matão, Santa Ernestina e Taquaritinga).

Assim, considerandoo quadro epidemiológico, e necessidade de

leitos, para pacientes COVID-19 de qualquer um dos 24 municípios da área de abrangência do

DRS IH (incluem-se nestes, os da Região de Saúde “Coração do DRS HW” — Descalvado, Dourado,

Ibaté, Porto Ferreira, Ribeirão Bonito e São Carlos), é incluído a necessidade deste recurso (se

leito de enfermaria, de suporte ventilatório pulmonar e/ou UTI) junto ao Sistema CROSS —

Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde, sob responsabilidade da Secretaria de

Estado da Saúde, que, respeitado as informações do quadro de saúde em “Ficha de Síndrome

Gripal”, informações estas de reponsabilidade do Médico Assistente do paciente, são

solicitadas vagas para aceite destes pacientes, respeitadas a ordem de grau de referência— por

isto, os serviços situados em Araraquara atende e recebe pacientes de outros municípios, como

também, caso não tenhamos mais vagas disponíveis, solicitamos para que araraquarenses

sejam aceitos e hospitalizados em outras localidades.

No tocante ao atendimento da paciente THAINA CASSIA,

inicialmente cumpre-nos esclarecer que detalhes constantes na ficha de atendimento são

dotados de sigilo médico profissional que só podem ser fornecidos ao paciente, familiar
legitimado ou em juízo por requisição judicial para fins de apuração de eventual

responsabilidade civil ou criminal.

Todavia, temos condições de esclarecer, sem ferir direito

personalíssimo, que a paciente passou por atendimento na UPA DR. ANTONIO ALONSO

MARTINEZ VILA XAVIER em quatro oportunidades, vale dizer, em 24, 26, 29 e 30 de janeiro de

2021, sendo que no primeiro atendimento ocorrido em 24/01/2021 paciente foi submetido à

coleta de material para exame com orientações para retorno em 2 dias.

Foram seguidos protocolos de praxe, sendo que, todavia, mesmo

em uso de medicações prescritas a paciente apresentou súbita piora do quadro do dia 29 para

o dia 30/01/2021, data em que seu atendimento se prolongou até 31/01/2021; ocasião na qual,

apesar dos inúmeros esforços da equipe, a paciente evoluiu à óbito.

Certos em ter esclarecido à contento Vossa Solicitação, colocamo-

nos à disposição para maiores informações, consignando desde já nosso enorme esforço eA
Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14.806-150

Telefone: (16) 3334-6900

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA HH sus
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE RR Satena

Coord. Executiva Urgência e Emergência” o
compromisso empenhado na adoção de medidas de protocolo e atendimento à toda

população.

Outrossim, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

FÁBIOHENFÍ ARCONATO
CoordenadorExecutivo de Urgência e Emergência

é

  Avenida Maria Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária — Araraquara/SP CEP 14.806-150
Telefone: (16) 3334-6900

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2A5W7J4Y6P7D4D4
		2021-03-19T17:15:08-0300

		2021-03-19T17:15:08-0300

		2021-03-19T17:15:08-0300

		2021-03-19T17:15:08-0300

		2021-03-19T17:15:08-0300

		2021-03-19T17:15:08-0300